sed fructus respectu corporum, quæ vere fuerunt in legato contenta, & quorum respectu debetur estimatio. Vnde si attinet eo iure communi, quo pro legato quantitatis debebantur usuræ, quæ respectu estimationis legati quot bonorum essent maiores, quam fructus corporum: legatus, oblata post moram estimatione legati, vellet etiam à tempore moræ sibi solui usuræ eius quantitatis, non audiretur: sed sibi satisficeret solutis fructibus corporū, vt in d.l. si quis bonorū. Si tamen omne patrimonium, vel certa ipsius pars in pecunia consisteret: non possit negari, quim eius respectu iure communi venirent usuræ à tempore moræ, & iure isto non deberentur. Qui casus nō fuit expressus in d.l. si quis bonorum. nec in d.s. cum bonorū. quia loquutæ sunt iuxta casum magis dubitabilem, non excludētes hunc, qui ex eadem ratione, & radice deciditur.

Quod vero attinet ad prælegatū, qui est alter ex casibus nostri text. quando tertium, & quintum est relictum vni filiorū hæredum, prout loquitur noster tex. etiam inter hæredes extraneos, vt diximus supra glo. 3 .num. 10. Tunc videatur quo ad fructus prælegati esse obseruandum idem, quod in parte hæreditatis. Vt quemadmodū ex die quo est adita hæreditas, singitur rattro hæres à morte defuncti. l. hæres quando quæ. de acquir. hæred. l. omnia fere iura. l. omnes hæreditas. de regu. iur. & ab eo etiam die lucratur fructus, & in clementia hæreditatis. l. in qualitate. ff. ad. l. Falc. s. quantitas. instit. eod. ab eodem etiam die lucretur fructus prælegati quæ bonorum. Et quidem quod attinet ad partem hæreditariam prælegati, quam capit à se ipso iure hæreditario, concluso est sine dubio, ex ijs quæ dicemus in l. sequenti. gloss. 1.

Quo ad partem etiam, quam capit à cohæredibus est idem statuendum. Vt quemadmodum pars hæreditaria prælegati, tamquam causa præponderans, trahit ad se alteram partem, vt vtraj; eodem iure actionis, & forma diuisionis capiatur. l. si qua. C. fami. hærcis. secundum Salic. ibi, & diximus in glo. præcedenti: eodem modo attendatur quoad fructus vtriusq; partis. Cum mora hæredis, quæ pro lucrando fructibus in legato quanto bonorum solet spectari, vt in d.l. si quis bonorum. non possit in prælegato attendi, etiam pro parte, quæ capitur à cohærede, in qua non versatur maior incertitudo, quam respectu partis hæreditarie. Quamuis enim fatendum sit eam partem non esse

esse hæreditariam, sed vere capi a cohærede.l.miles ad sororē.
§.pro parte.de leg. i.nec posse à prælegatario capi propria au-
thoritate,quim teneatur inter dicto quorum legatorum.l. i. §.
si quis ex mortis,versi,qui verò ex causa præceptionis.ff. quo-
rum lega.propter detractionē legis Falcidię,si forte immineat.
Adhuc tamen prælegatarius non consequitur eam partem à
cohærede actione personali ex testamento,vt volebat gl.verb.
plerumq; ibi,vel præceptionem,in.l. i.C. cōmunia.de lega.Nā
cohæredes adeundo,licet obligētur creditoribus, & legatarijs.
§.hæres,inſti.de obliga.qut ex quasi contra.l.ex maleficijs. §.
hæres.de aetio.& obligat.non tamen obligantur inter se, vt di-
xit gl.fin.in.l.si post diuisionem.C.de iuris & facti igno.ibi.
Non autem hæredes inter se.Quā ibi sequitur,& dicit verissimam
Bart.nu.4.cui ceteri consentire videntur,secundū Ias.nu.4.&
Menel.nu.7.Datur autē inter eos,etiam pro hac parte præle-
gati,aetio.famil.hærc.vt in.d.l.si qua,& in.l.si ita legatum.in
fine.ff.eod.vt in gl.præcedenti dictum est.In qua actione quis
libet ex cohæredibus sustinet partes aetoris,& rei.l.2. §.in fa-
milię.l.inter. §.qui familieff.familie hærcis.Et in ea à tempo
re mortis veniunt fructus. §.si familie.inſtit.de offic.iudi.l.nō
est ambiguum.C.famil.hærcis.Et augent hæreditate,vt in pe-
titione hæreditatis.l.item veniunt. §.item non olum.ff.de pe-
ti.hæred.Aetio enim famil.hærcis.imitatur petitionem hære-
ditatis,vt inquit gl.in.l.inter cohæredes. §.fructus.ff.famil.hær-
cis.A tq; ita quemadmodum per actionem famil.hærc.iste co-
hæres accipit suam portionem hæreditatis,cum suis fructibus,
& in crementis à tempore mortis : accipiet etiam prælegatum
quotæ bonorum cum fructibus,& incrementis ab eodem tēpo-
re:cum eodem iure & actione consequatur utrumq;. Nisi repu-
diasset hæreditatē,acceptato prælegato,vt in.l.seq.Tunc enim
quia integrū prælegatum capitur iure legati.l.quia filibus. §.fi.
cum lege seq.de leg. i.competeret aetio personalis,& alia,quæ
solent dari pro legatis,vt aduertit Minch.de suc.crea. §.17. n.
114.& Segura in.l.cohæredi. §.cū filiæ.n.206.ff.de vulga.Et
deberentur fructus à tempore moræ,vt in d.l.si quis bonoru.
Quæ omnia videntur vera:quāuis Tello,& Mati.hic,& Ayo-
ra.z.par.partitionū.q.30.&.3.par.q.17.aliter loquantur con-
fundentes legatum,& prælegatum quotæ bonoru.,& in vtroq;
quo ad fructus tempus moræ expectandum decidant.

3 Quoties autem esset prælegata res certa in rationem tertij & quinti inter filios, vel etiam extraneos venient fructus à tempore mortis, eadem actione familiare, vt supradictum est. Et hoc à fortiori. Quia etiā in legatis rei certæ ab eo die debentur fructus: cum ab eo etiam transeat dominium in legatarium. Nā licet sit quæstio controversa à quo tempore transeat istud dominium: communis opinio est, quod trāsit in legatarium sicut, à morte defuncti. l.ā Tito. l. si dominium. ff. de furtis. l. si seruus legatus de noxa. vere, ab adita hereditate, licet reuocabiliter. l. cum pater. §. surdo. de lega. 2. vbi glo. adducit similia: irreuocabiliter autem à die agniti legati. l. si tibi homo. §. cum seruus. delegat. 1. Prout declarant ibi glo. & Bart. & est opinio recepta communiiter, secundum Alexan. & Ias. ibi. Et ita est intelligenda. l. 3 4. tit. 9. part. 6. prout ibi declarat Gregor. & Couar. in cap. Raynaldus. §. 1. & Burgos in. l. 3. Tauri. nume. 9 3 8. & Matien. in. l. 1. tit. 4. libr. 5. glo. 1 4. nume. 2 3. qui prosequuntur hunc articulum. De quo etiam tractat Mincha. de succel. creat. §. 1 7. nume. 1 2 5. & Dueñas regul. 1 1 0. qui pluribus modis limitant. Et quo ad fructus etiam, licet omnes concordent esse attendendum tempus aditæ hereditatis, vt ab eo die, & non ante pertineat ad legatarium, vt voluit glossa. in. l. Hærenius. ff. de usuris. & in. l. fi. C. de usuris, & fructi. lega. Cū quibus est communis opinio, secundum Alexan. in dict. §. cum seruus. nu. 6. & Gregor. in. l. 3 7. tit. 9. part. 6. per tex. ibi. & Ant. Gomez. de legatis nu. 5. Licet ipse teneat deberi etiam à tempore mortis, prout tenuit glo. in. l. quod seruus. delegat. 2. sed in contrarium est communis opinio prout dixi, à qua non esse recedendum testatur Alexan. vbi supra, & Mincha. num. 1 2 7. versi. secundus casus. Hodie tamen iure Regio, ex d. l. 1. tit. 4. lib. 5. à morte defuncti dominium rei legatæ transiet in legatarium vere licet reuocabiliter. Cum testamentum non requirat aditionē hereditatis: & ab eo etiam die fructus debebūtur. Quod tenuit Grego. licet dubius in. d. l. 3 7. & Burgos vbi supra nu. 9 4 4. cū seqq. & Mati. vbi supra num. 3 0. Quod etiam de iure communis tentarūt. Ange. de Peri. & Ias. nu. 8. in d. §. cū seruus. in omnibus casibus, quibus de iure coi legata non requirebat aditionē hereditatis, quos enumerat gl. in. l. eam quam. C. de fideic.

4 Idem erit quoties fuit factum prælegatum quod bonum, cum assignatione rei, in qua soluatur. Quia tam quo ad rem assignat

assignatam, quam quo ad quotam, si quid amplius contineat, debebuntar fructus à tempore mortis. Nam cum in utroque causa simplici prælegati quota vel rei certæ id sit verum, ut dictum est: erit etiam in hoc mixto. I. si ita scriptum. liber. & posth.

Si autem esset legatum quote bonorum cū assignatione rei, licet quo ad quotam pro dominio, & fructibus esset spectanda mora, vt in dict. I. si quis bonorum, de legat. I. Quo ad rem tamen assignatam dominium transiet à tempore mortis, & ab eo die fructus debebuntur. Quia licet assignatio non immutet substantiam legati. I. quidam testamento, delegat. I. prout diximus in lege præcedenti glo. I. nu. 6. & glo. 3. secundum quod videbatur quoad fructus attendenda mora, ex dict. I. si quis bonorum. Illud tamen est quo ad hoc, vt legatum non censetur reuocatum per interitum, vel alienationem voluntariam rei assignatae, & vt sit supendum ex alijs bonis, si res assignata nō sufficit, vt ibi diximus. Sed cum assignatio fuerit morte confirmata, iam res transfunditur in substantiam legati, & precise soluenda est, vt probat iste text. Vnde cum in eius solutione non detur aliqua incertitudo, dominium transiet à tempore mortis, & ab eo die fructus debebuntur, prout in legato rei particularis supra dictum est. Et hoc videatur verum quidquid Tello hic num. 17. obscure satis & confusse distinguat inter assignationem rei, cum traditione, & sine ea. Nam cū loquatur in melioratione relicta in testamento cum assignatione: eadē irre uocabilitas, quo ad rem assignatam, contingit per mortem, quantum ad dominium & fructus, quæ contingere per traditionem, si melioratio esset in eisdem terminis facta in contracitu vt diximus in. I. precedent i glo. I. nu. 7.

¶ Neque hęc immutantur etiam si res assignata sit maioris, vel minoris valoris quam quota legata aut prælegata. Nam si quidem minoris valoris est, nulla dubitatio est, quim res illa tradenda sit, & à tempore mortis dominium transeat, & fructus debeantur: licet in legato quo ad defectam quotæ, qui est supendum ex alijs bonis (iuxta ea que d. xi in. I. præcedenti gl. 3.) sit attendenda mora, quo ad fructus, iuxta d. I. si quis bonorum. Si autem res sit maioris valoris, sitque dividenda, iuxta dicta supra gloss. 2. hoc non est inconveniens, nec impedit acquisitionem dominij, & fructū, pro parte, que tangat quotā etiam legatam à tempore mortis.

Prout etiam id non impeditur in legato partis rei, quam testator possidebat cum alio pro indiuisslo. l. si domus. §. fin. de leg. 1. Poteſt enim dominium in parte retineri pro indiuifſlo. l. quæ de tota. ff. de rei vend. Idem accidit in re legata duobus. Quia (quando non conſtat testatorem legare voluisse insolidum vtriq;) cenſetur in dubio legasse pro dimidia cu libet, & in vtrumq; dominium partis transit pro indiuſlo, & vtriq; cōpete tit vendicatio. l. si pluribus. 2. respons. de legat. 1. l. 3. de feruit. legat. Quæ iura ſic intellexit Ripa, in. l. 1. de legat. 1. num. 56. & agnolcunt omnes in d. l. si pluribus. ſecundum Iaf. ibi. Qui idem defendit etiam, quando conſtat testatorem insolidum vtriq; voluisse legare, ad aersus Bart. ibi. nu. 2. cuni quo eſt cōmuniſ opinio, vt ipſemet agnoscit, & eam defendit Mincha. de ſuccel. progre. §. 23. num. 21.

6 Et licet videatur, quod hæc exempla non bene quadrant ad propositum, ex eo quia in eis nulla incertitudo datur, neq; quo ad rem, in qua eſt facienda ſolutio, neq; quo ad partem iphius rei, cum iam conſtet quota iphius pars sit in legato: quod non videtur accidere quando res assignata pro legato, aut prælegato quota eſt maioriſ valoris quam quota, quo caſu, licet conſtet ſolutiōnem in re assignata faciendam eſſe, non tamen adhuc conſtat, quota iphius rei pars legato coedet, & pro ſolutione ſufſiciet. Quia hoc non eſt inconueniens. Satis eſt, quod conſtet ſolutionem in ea re faciendam eſſe præciſſe, licet incertum ſit quora pars rei legato coedet. Ea enim incertitudo non impedit, quin legatarius fiat dominus partis declarandæ, & incipiat ſtatim fructus acquirere pro rata. l. quæ de tota. §. 1. ff. de rei vendic.

Quando autem melioratio, ſeu donatio quotæ bonorum fuit facta in contractu latè diſcūlunt Fello, & Matien. hic vtrum debeātur fructus, & à quo tempore. Nos forte ſequētibus cōcluſionibus melius explicabimus. * Sit autem prima, ſi donatio quotæ bonorum fuit facta extraneo, puta de quinto extantibus filijs: antequam tradatur, fructus non debentur, niſi à tempore moræ, quæ non aliās committitur, quam per litis cōtestationem: prout ſolet committi in contradičibus ſtriicti iuriſ. l. cum fundus. ſi. ſi cert. petal. ſi filius. §. 1. de verborum. Eſt enim donatio contractus ſtriicti iuriſ. l. cum qui. ff. de donatio. Ideo fructus non debentur niſi à tempore moræ, vt ibi, & not.

Bart,

Bart. in l. In ædibus. §. i. illo tit. Et idē erit, si donetur res certa: & per consequens, si donetur quota bonorum, cum assignatio ne rei certæ: est enim omnium eadem ratio.

Secunda cōclusio, si alicui filio donetur quota bonorum, puta tertiu & quintu: aut etiā res certa in ea ratione irrenocabiliter: si quidē ex traditione vera, & reali, negotiu: est claru: Ab eo in die transit domini. l. traditionibus. C. de pactis. & fructus acquiruntur arg. l. Herenius. la. i. ff. de vñtis. Quod tradunt Te llo hic. nu. 12. & Matien. nu. 5. Si autem traditio fuisset facta, puta ex constituto, aut alia's, Tello. nu. 16. & Matien. nu. 7. idē ius constituent: ex ea enim traditione vera possessio acquiritur. Lquod meo ff. de acquist. posses. l. i. C. de don. non solum in donatione rei certe, sed etiā in quota bonorum pro indiviso, ut diximus in l. i. suprā glo. 5. nu. 3. & cum ea dominium. d.l. traditionibus, & per consequens fructus d.l. Herenius.

Est tamen in hoc aduertendū, quod isto casu, quamvis pater à filio quoē anquæ tempore vita conuentus teneatur realiter tradere quotā bonorum, vel etiam rem certam donatā, cum fructibus, à die quoē se profiliō constituit possidere, aut aliās facte eradicavit, etiā in si propter diminutionem bonorum, donatio eo tempore esset effecta in officiosa, cūm ea obiectio non patri, sed eius filijs competat, post eius mortem, ut diximus in l. i. suprā glo. 10. nu. 22. Si tamen non obstante facta traditione, pater remansit in possessione rerū, & fructus collegit, & expendit, & sic negotium durauit usque ad mortem, prout multoties contingit: licet aliās viuum fuerit non esse habendam rationem fructum, sed filio satisficeri, si sua quotā bonorum tradatur, secundū bona relicta tempore mortis: nō solum si bona creuerint (qui casus cedit etiam in ei usdem donationis augmentum) sed etiam, si diminuta reperiantur: quo casu, cum debeat etiam decrescere donatione ex dict. l. 7. infra, vbi dicemus: consequens videbatur, ut quē admodum licita de bonis citra fraudem dispositio nocet etiam filio donatario in re principali, vt ibi dicemus: noceret etiam in fructibus, tāquam accessorijs, quos pater collegit, & expendit: vt finalis bonorum diminutio attenderetur, & tangeret omnes filios æqualiter, tām aliorum legitimas, quā donatarij meliorationē. Nunc autē diligentius considerādo, videtur ea cōputationem, quæ summittur ex decisione dict. l. 7. veram quidem esse, quo ad donationem principalem:

palem: non tamen posse procedere in fructibus. Qui cum ad filium pertineant (ex tempore donationis, quo se pater constituit possidere) dicens iure, quo ipsa donatio. Quemadmodum si ipse collegisset, quamvis donatio principalis reperiatur in officiosa tempore mortis, & esset in aliquo reuocanda, fructus tamen ante mortem pracepti non reuocarentur, quia nunquam cum re donata computantur: ut fiat in officiosa, quæ alias non esset. In eis. §. ex rebus. l. cum de donatione. ff. de donat. & diximus in l. l. supra glos. 9. num. 6. &. 14. Eodem modo si pater collegerit, sint ante omnia restituendi: cum in eis pater non sit donator sed debitor, nec filius sit donarius, sed creditor. Facta autem fructuum restitutione ex corpore rehæreditatis, deinde poterit extrahi quota bonorum, etiam si multo minor futura sit, quam esset si facultates non decreuerint: prout fieret, si donatio vere tradita esset secundum bona presentia. Quo casu diminutis bonis, etiam ex eis alieno bona fide postea causato, reducenda est ad bona relicta tempore mortis. ex d. l. 7. vbi dicemus.

¶ 10. Si autem donatio fuit irrevocabilis ex causa onerosa cum tertio, iuxta. l. 1. supra. tunc quia etiam sine traditione statim valet irrevocabiliter, ut ibi, & res, vel quota donata necessario tradi debet secundum bona presentia: Quamvis Matien. hic. num. 5. dicat deberi fructus à die donationis: verius est, non deberi nisi à tempore moræ. Quæ isto casu non alias committitur, quam per litis contestationem, ut in cōtractibus striceti iuris: prout diximus in donatione facta extraneo, in precedenti conclusione. Causa enim onerosa facit filium videi quo ad hoc extraneum. l. Pomponius. ff. fam. l. hercules. ubi

¶ 11. Est tamen in hoc aduertendum, quod quamvis ante item per filium cum patre contestata, pater lucretur fructus, nec filio debeantur. Pendentes tamen, si donatio fuit quotæ bonorum seruient pro augmentatione bonorum. l. in lege Falcid. a placuit. ff. ad. l. Falcid. & per consequens cedent in augmentum quotæ bonorum. Si autem esset donatio rei certæ, deberentur cum ipsa re, tanquam ipse pars. l. fructus de rei vendic. l. fin. §. fructus. ff. de ijs quæ in fraud. cred. Ita, ut filius consequatur fructus, qui erant pendentes tempore donationis, & quos pater perceperit à lite contestata; perceptos autem mediò tempore, sibi lucrabitur ex dicta ratione. Quo casu fructus pendentes erunt

erunt in consideratione, ut eorum valor simul cum re donata computetur, ad inspicendum: utrum donatio sit inofficosa, vel continetur intra tertium & quintum bonorum temporis mortis, secundum l. 7. infra. Si autem filius in vita patris quidquam non peti esset, fructus deberentur a tempore mortis: nec attenderetur litis contestatio, vel alia hæredum mora: argumento a fortiori eorum, quæ dicimus in donatione reuocabili.

Quod autem dictum est in donatione irreuocabili quotæ bonorum, aut rei certæ, procedet etiam in donatione quotæ cū assignatione rei certæ, tam quo ad quotam, quam quo ad tem certam. Ut dispositio casuum simplicium compræhendat etiā mixtum. si ita scriptum de liber. & posthum. l. si ita facta. de iniusto rupto. Vnde si fuit irreuocabilis ex traditione vera, vel facta, ab eo die fructus debebuntur: si ex causa onerosa, a tempore more, ut dictum est.

¶ 2 Tertia conclusio. Si alicui filio donetur tertium & quintum bonorum simpliciter, vel cum assignatione rei certæ, vel etiam res certa simpliciter, & donatio fuit reuocabilis, ut quia non fuit facta traditio, nec interuenit causa onerosa, iuxta l. 3. supra. nulli fructus in vita patris debentur, secundum Tello hic. numer. 10. Neque enim potest aliqua exactio dari ex donatione reuocabili, in vita dñatoris, argumento. l.

¶ 3 debitor. ss. de regu. iur. * Et si arguas ex. donationes quas parentes C. de donat. inter virum. ibi donatio reuocabilis morte confirmata retrotrahitur ad tempus donationis, saltim quantum adhuc, ut filii lucretur fructus. ut ibi tenet glos. verb. referratur, & aliæ similes quas esse cōmuniter apprebatas diximus in l. 1. supra. glos. 1. num. 8. Respondeo illud esse, quando intercessit traditio: alias donatio non posset morte confirmari, nec etiam retrotrahi, ut ibi dixi. num. 7. Et si ad huc instes, quod illa. l. donationes quas parentes, loquitur in donationibus, que morte confirmantur, & licet illo iure ad hoc requireretur traditio, hodie tamē non requiritur, sed donatio etiam non tradita valet, & per mortem sit irreuocabilis, & sic videtur ad. eā extendenda dicta retrotractio, de qua in d. l. donationes. Quia respondeo donationem non traditā (licet valeat & morte confi metur) non tamen posse retrotrahi quo ad fructus. Nam, ut latè traditur in l. si is qui pro emptore. ss. de ysuc. p. adficiōne

requisuntur duo extrema habilia. l. honorum. ff. rem ratam habe. l. necessario. §. quod si pendente. ff. de pe. i. cōmo. rei vendit. Sed quando res donata tradita non est, retrotractio non inuenit extremum habile ad lucrandos fructus, nec etiā ad dominium ex defectu possessionis, à qua pendet utrumq; tam dominium. l. traditionibus. C. de pactis, quam etiā acquisitio fructuum. Quia sine ea, quemadmodum non datur prescriptio, ita nec fructuum acquisitio, ut not. glos. fin. in. l. 2. C. si quis igno. rem mino. & Bald. ibi. & Alexand. in. l. is cui bonis. num. 4. de verborum.

Post mortem autem patris Tello, num. 10. 11. & 15. existimat fructus non venire, nisi à tempore morte, iuxta. d. l. si quis bonorum. de legat. i. Non solum in donatione quote bonorum, de qua loquitur d. num. 15. Sed etiam in donatione rei certe, de qua loquitur, num. 10. quam etiam in donatione quote bonorum cum assignatione rei certae, de qua loquitur, num. 11. quasi assignatio non immutet substantiam donationis. Mat. nu. 8. quāuis in donatione quote bonorum fateatur fructus non venire nisi à tempore morte, in donatione tamen rei certae, vel etiam quotæ bonorum cum assignatione rei certæ, tenet fructus venire à tempore mortis, argumento legatorum. vt ipse alt. num. 5. in fine, & num. 6.

1. M̄hi videtur eo casu, quo donatione esset revocabilis, & filius donatarius esset cum alijs hæres institutus, & acceptasset, si uetus deberi à tempore mortis patris in distincte, etiam in donatione quote bonorum, ex ea ratione, qua idem supra statuimus in prælegatis. Quemadmodum enim donationes morte confirmatae, inter non hæredes, habent vim legati. l. in donationibus. C. ad. l. Falci. eodem modo factæ vni filiorum hæredum habebunt vim prælegati. Et sic hæ donationes venient in eodē iuditio fami. hærc. prout & prælegata supra diximus venire. *

1. 4. quāuis enim actio fami. hærc. nō extendatur ad donationes, quæ Iure cōmuni morte confirmabantur: ex eo, quia ad confirmationem requiri rebatur traditio, ut dictum est, quæ efficiebat donationem possideri titulo particulari, & sic non venire in eo iudicio. l. hæredes. §. quod pro emptore. l. quæ pater. ff. famili. hærc. nisi esset conferenda, ut ibi & in. l. si filius. C. eo. Donationem revocabiliis iure isto, quæ sine traditione valet, & morde confirmatur: quamvis sic firmior illa, cū valeat in vita mero iure,

iure, nec pēdeat à morte, nec p̄mōrto dōnatario reuocetur, vt diximus in l. i supra gl. 1. nū. 33. & sic etiam exceedat & qui parationem p̄alegati: sed quantum ad hoc, vt veniat in iudicio fami. h̄x rcis. seruabit strictius naturam p̄alegati. Cum & reperiatur inter bona h̄ereditaria. imo & sit res h̄ereditaria, pro quibus datur illa actio inter coh̄redes. l. 4. l. & post litē. 6. 1. cum alijs. ss. famil. h̄erci. Quibus consequens est, vt & à tempore mortis veniant fructus, prout veniunt in p̄alegatis, vt supra dictum est. * Si tamen filius repudiasset h̄ereditatē, tūc quia donationes in hoc haberent vim legati. Quamvis in donatione rei certae venirent fructus à tempore mortis, vt in legatis supra dictum est: In donatione tamen quotæ bonorum spectaretur mora h̄eredum, vt in simili legato disponitur in l. si quis bonorum de lega. i. prout etiam diximus spectari in p̄alegato, quoties p̄alegatarius repudiasset. Si autem esset donatio quotæ bonorum cum assignatione rei certæ: pro re certa, deberentur fructus à tempore mortis: pro quota autem, si quid plus cōtineat, venient à tempore moræ: quia sic disponitur in vtroq; legato simplici. Quæ omnia nō solum procedent in donatione facta filio in potestate sine traditione, sed etiam in facta à matre, vel filio emancipato. Quoniam cum ex eodem defectu traditionis sit reuocabilis, vt in l. i. supra. confirmata per mortem non retrotrahetur quo ad fructus: post mortem autem eodem modo debebuntur, prout dictum est in facta filio in potestate..

GLOSSA QVINTA.

Legatum, & p̄alegatum quotæ bonorum qualiter soluatur, si corpora h̄ereditaria sunt individua.

- 1 **L**egatum, vel p̄alegatum quotæ bonorum qualiter soluatur, quando bona sunt individua.
- 2 Legatum quotæ bonorum soluitur in corporibus, etiam individuis, si testator id voluit, & per contrarium soluetur in estimatione, & nō in corporibus, etiam dividuis, si id voluit.
- 3 Que res commodam diuisionem patiantur, & que non.
- 4 Valor bonorum tempore solutionis attenditur, non tempore mortis.

SAlio si la hazienda, &c. Hæc est exceptio ad regulam supèriorem, qua præceptum est legatum, vel prælegatum quot bonorum esse soluendum in corporibus hæreditariis, ut procedat, nisi bona cōmodè diuidi non possent. Circa quod sunt aduertēda illa, quoniam meminimus in gl. 3. supr. nu. 6. Hæc, scilicet, verba non posse referri ad singula corpora indiuidua, sed ad omnia in viuero solita ut quamvis omnia corpora sint indiuidua, si omnia in viuero possunt diuidi, solutio est facienda in corporibus, in uno, scilicet, vel duobus, in quibus, vel partes cōsenserint, vel iudex estimauerit, ut ibi diximus. Si tamen singula corpora de per se, & omnia in viuero essent indiuidua: ita quod quota bonorum non potest præstari cōmodè in corporibus: iunc potest fieri solutio, vel in pecunia, vel in ipsis met bonis, quantumcumque etiam in viuero indiuiduis, ut probat iste tex. illis verbis, que puden dar, ut ibi explicuimus. Quæ forma seruanda est, iam in legato, quam prælegato: etiam si corpus hæreditarium, quod solum extasiet, quantumcumque indiu duum, posset à pluribus possideri, ut ibi diximus nu. 9.

Quod tamen limitandum est, nisi contrarium constasset ex voluntate testatoris. Tunc enī, etiam si singula corpora, & omnia in viuero sint indiuidua, non licet soluere estimationem, si constet testatorem voluisse solui in corporibus: puta quia se retulit ad corpora, iubendo dare pro indiuisio: ex illa doctrina Baldi, in. l. nulla num. 4. ver si modo insurgit. C. de iure dotium, cuius supra meminimus. glos. 3. num. 11. quam ad propositum applicat Tello hic. num. 5. Sed cum hoc casu inducatur communio, in qua nemo cogitur stare, etiam ex præcepto testatoris, ut diximus suprà glos. 3. num. 3. utriquæ parti competet actio communis diuindundo. ut diuiss o fiat arbitrio iudicis, iuxta formam tex. in. 9. eandem. de offi. iudic. Ex quo per contrarium infertur, quod etiam si bona cōmodè diuidi possent, adhuc legatum, vel prælegatum quoque bonorum posset solui in pecunia, si constet testatorem sic voluisse: ex eadem ratione & regula. l. in conditionibus primum locū. de condit. & demonstrat. cum alijs, secundum Tello, ubi suprà.

Dicentur autem bona convenienter diuidi non posse, ad hoc, ut admittatur solutio estimationis, quando extasiet forte vnum tantum corpus, quod à natura habere fides destinatos, sine quibus indiuiduum, aut subiectum subsistere.

non posset, ut æquus, mulus, seruus. &c. candom. de offic. iudi. secundum Castillo hic. Idem si res diuidi sine danno non posset, ut furnus, molendinum, & similia: in quibus verificatur in sua decisione alternativa text. in dict. §. cum bonorum, ibi, naturaliter, vel sine danno. Tunc enim compelleretur legatarius, vel prælegatarius accipere estimationem, etiam si velet refundere prætium, quod soluta sui legati estimatione, superesset. Et idem esset si extassent plura huiusmodi corpora, legatum tamen non posset solvi in aliquo eorum: puta si extassent quatuor, & esset legatum quintum. Nam si quodlibet eorum non posset contineri intra valorem quotę, etiam si legatarius velet sibi solvi in eo, quod esset vilioris estimationis, & insuper refunderet excessum prætij, non obtineret aduersus hæredem offerentem sibi estimationem. Quamvis enim in iudicio communi diuidendo non dicatur incommoda diuissio, que fit hinc, vel inde, refusso defectu, vel excessu prætij. d. §. candom, in facultate tamen soluendi, quam in huiusmodi legato iura concedunt, incommoda erit nolente hæredi: cum vere in corporibus legatum solvi non posset, quod iura requirunt. In prælegato tamen, in similibus terminis, si iuncta parte lizreditaria posset commode in uno ex corporibus solvi, non auditentur cohæredes, si velet estimationem prælegati dare, ex mente huius tex. quamvis si extasset unum tantum corpus individualium, possent, ut diximus dict. gloss. 3. num. 9. In reliquis omnibus mobilibus, & immobilibus, quæ commodam diuisionem patiuntur estimatione dari non poterit. Sic fundus commode diuidi potest. I. locus de verbis signific. Censas etiam perpetui, aut redimibiles, iura, & actiones diuidi possunt, siue per diuisionem. I. ea quæ. C. famili. heredit. siue per assignationem, secundum Bart. ibi. Domus tamen quævis de rigore diuidi possit, interfecto parere. I. quod in rerum. §. si quid post. de legat. I. ubi glof. verb. domus, Alexan. & Ias. not. ad effectum tamen huins text. non posset dici domum pati cōmodam diuisionem, si una sola in bonis relictæ esset.

⁴ Ultimò aduertendū est, q̄ hoc casu quando estimatione quævis bonorū solvi potest, valor bonorum attendi debet non secundum tempus mortis, sed secundum tempus solutionis. Si quid forte ppter intervalū medij temporis inter utrūq; interficit. Secundum Corn. cons. 265. nu. 7. vol. 1. & Lancel. in d. l. si quis bonorū de legat.

delegat. 1. column. 2. versic. vnum not. quem sequitur Tello
Thic. in fine. Et est ratio, quia cum bonorum pars sit in obliga-
tione, ut in d. l. non amplius. §. cum bonorum de legat. 1. Licet
estimatio possit solui, ea attendi debet secundum tempus, quo
præstari debet id, quod debetur. l. quoties in diem de verbo. l.
hominem. ff. como. l. in hac. §. fin. de triti. & ibi not. & in. l. vinū
si cert. peta. & facit. l. fin. §. 1. in fine. de legat. 2.

LEX QUINTA.

zr.tau **M**ANDAMOS, Que el hijo, ó otro qual-
quier decediente legitimo, mejorado ¹ en ter-
cio, ó quinto de los bienes de su padre, ó madre, ó
agueulos: que puedan, si quisieren, repudiar la heré-
ciade siipadre, madre, y aguelos, y aceptar la dicha
mejoria. ² Con tanto que sean primero pagadas las
deudas ³ del difunto, y sacadas pro rata de la dicha
mejoria, las que al tiempo de la partija parecieren.
Y por las otras que despues parecieren, ⁴ sean obli-
gados los tales mejorados a las pagar pro rata de la
dicha mejoria, como si fuesen herederos en la dicha
mejoria de tercio è quinto. Lo qual mandamos que
se entienda, ora la dicha mejoria sea en cierta cosa,
ó en cierta parte de sus bienes. ⁵

GLOSSA PRIMA.

DE acceptatione prælegati, seu meliorationis, & repudiata hæ-
reditate. Et è conuerso, de acceptatione hæreditatis, repudiato
prælegato.

Melior. tio

- 1 **M** Elioratio acceptari potest, repudiata hæreditate, deductis inde debitis.
- 2 Prælegatarius repudiata hæreditate, legatarius est in re prælegata.
- 3 Prælegatum repudiari potest acceptata hæreditate, & quid operetur ea, repudiatio.
- 4 Prælegatum pro parte hæreditaria conditionale est, si repudietur, scilicet, hæritas.
- 5 Hæres non potest dividere de la: am sibi hereditatē, & acceptare pro parte.
- 6 Melioratio relicta titulo particulari filio unico hæredi instituto, acceptari potest repudiata hæreditate, secus deferretur iunctim. num.ii.
- 7 Legata debentur hæreditate non adica, Iure Regio, quia censentur repetita ab intestato.
- 8 A se ipso legari potest, quando legatum repetitum est ab intestato.
- 9 Impugnans iuditium testatoris, quando possit commodum ex eo consequiri.
- 10 Meliorato relicta filio unico legatum sonat.
- 11 Legitima non potest acceptari repudiata in reliquo hæreditate.
- 12 Legatarius non potest acceptare legatum pro parte, secus in eius hæredibus.

M Elioratus in re certa, vel quota bonorum potest accipere meliorationem, repudiata hæreditate. Dum tamē prius debita deducantur, vel quæ tunc existunt, vel postea emerserint, pro quibus pro rata tenebitur, ac si fuisset hæres. Et est lex quondam. 21. Tauri.

Mejorando, hoc verbo text. duo supponit. Primum, quod melioratus habebat cohæredem, cuius respectu possit meliorari. Quod etiam illis verbis probatur. Al tempo de la partija, que inter plures verificantur. Secundum, quod melioratio fuit relicta titulo particulari. Et cum melioratio testamento relicta nihil aliud sit, quam prælegatum, ut diximus in Rubrica. num. 18. text. in hac priori parte concordat cum dispositis à Iure communis. Secundum quod prælegatarius poterat acceptare prælegatum, repudiata hæreditate. l. qui filiabus. §. fin. cum l. seq. 2 delegat. 1 l. 2. in fine, tit. 2. part. 6. * Quo casu secundum gloss. Bald. Paul. & alios in d. §. fin. prælegatarius repudians consequitur integrum prælegatum, iure legati: etiam pro parte, quæ iure hæreditario in prælegato habuisset, si acceptasset. Ea enim pars per repudiationem accrescit alteri parti cohæredis, cum suo onere soluendi integrum prælegatum præ legatario repudiati hæreditatem, ut ibi, & in l. quæsitu. §. duobus. de leg. 1. & in

3 & in l. eum qui. s. pro parte. ff. de ijs quibus vt indig.* Et per consequens poterit acceptata hæreditate, repudiare prælegatum, vt in illis iuribus à contrario. Quo casu repudiatio solum operabitur, quo ad partem prælegati, quam eset habiturus à cohærede. Nam pro parte, pro qua ipse est hæres, prælegatum fuit nullum, seu inutile, per text. in l. miles ad sororem. s. pro parte. de legat. 2. & in d.l. eum qui. s. pro parte. de ijs quibus 4 vt indig.* Cæteri tamen omnes ibi post Bart. in l. filio patet de legat. 1. & in d.l. miles. s. pro parte, verius putant, prælegatum pro parte hæreditaria prælegatarij esse conditionale, scilicet si prælegatarius repudiauerit hæreditatem: vt tunc quidem prælegatum valeat in totū, vt supra dictum est: si autem adeat hæreditatem, prælegatum, pro ea parte hæreditaria extinguitur. Et id rectius colligunt ex d.l. miles ad sororem. s. pro parte. Vbi mortuo prælegatario antequam adeat, vel repudiet solum transmittit ad hæredes partem prelegati, quam eset habiturus à cohæribus: eam tamen partem, quam à se ipso habebat, non transmittit. Quia cum includeretur in sua parte hæreditaria, quam prælegatarius nec adiuit, nec repudiauit, defecit proprius defectum conditionis. Et ita illum text. intelligunt communiter. DD. Ex quibus deducitur & nostrum intentum, q̄ repudiatio prælegati, post aditam hæreditatem, solum operatur quo ad partem cohæredis. Cum pro sua parte hæreditaria, non sit prælegatum, nec compræhendatur in prælegato: nisi casu, quo repudiasset hæreditatem. Vnde cum sit adita, pro ea parte prælegatum fuit nullum, quo ad ius prælegati: illud tamen habet suo iure hæreditario.* Et quemadmodum non posset scindere suam partem hæreditariā, vt pro parte agnoscat, pro parte repudiet. l. 1. & 2. ff. de acquir. hæred. nec posset repudiare hæreditatē prius agnitam, nisi beneficio restitutio. s. extraneis, insti. de hæred. qua. & disse. 4. in pube. ibus. l. si minor. l. necessarijs. de acquir. hæred. ita nec poterit agnita hæreditate, repudiare prælegatum pro sua parte hæreditaria, quia aditio ad utrumq; fuit extensa, nec posset scindi, etiam si vellet.

5 6 Cæterū si vnicō hæredi instituto sit relicta melioratio titulo particulari: Tello innuit idē ius futurum esse. Nā sua fundamenta hoc tendunt. Inquit enim hunc non posse acceptare prælegatum, & repudiare hæreditatem. Mouetur ex tribus. Primo,

mō, quia h̄res vnicus non potest meliorari: cum melioratio, seu prælegatum requirat cohæredem. Secundō, quia à se ipso prælegari non potest. l. Titia. §. 1. l. fin. §. Seio de leg. 2. Llegatū. §. 1. l. plane. §. si duobus de legat. r. Tertiō, quia repudiata h̄reditate corrueret prælegatum, & sic non posset acoptari. l. cā quam. C. de fideic. Hoc ipsum confirmatur ex eo, quia impugnans iuditium testatoris non debet cōmodum ex eo consequis. l. ita tamen. §. qui suspectam ff. ad Trebel. l. sub conditione, in fine. ff. de contra tab. Impugnare autē dicitur, qui delatam sibi eius h̄reditatem repudiat. l. si patroni. §. qui fideicōmissariā, versi. cur enim. ff. ad Trebel. A deo, q̄ repudians h̄reditatem nō solū perditea, quæ sunt sibi relicta in testamēto, sed etiā fauore fisci perdit ea, quæ quoq; titulo etiā inter viuos habuit à testatore, qui erat fisci debitor. l. h̄eredes. C. de omni agro de sert. Quem adhoc summe not. Bar. ibi, & Rom. in auth. simili ter. C. ad. l. Falc. in. 1. 4. priuilegiis causæ inter contractus, ex tendēs eius decisionem ad eum qui repudiasset h̄reditatē debitoris ecclesie, aut pīx causæ, aut alterius æquiparate fisco.

Sed licet opinio Tellij Iure communi esset vera: iure tamen Regio cōtrarium verius est. Imō, q̄ hoc casu, legatum relictū vnicō h̄redi titulo particulari, valet & tenet, & à se ipso legari potest. & quod poterit legatum acceptare repudiata h̄reditate ex testamento, & tanquam à proximiōri ab intestato.

* Nā lege Regia generaliter dēc̄ssum est repudiata h̄reditate, legata, & alia in testamento contenta non correre, sed debentia veniētibus ab intestato. l. 1. tit. 4. supra. A quibus, quemadmodum (isto eodem casu repudiata h̄reditatis) debibantur, quando erant ab eis per testatōrem repetita. l. ex testamēto. C. de fideic. l. Titia. ff. de inoffici. testam. vel quando erat apposita clausula codicillaris. l. si iure. C. de testamen. manū. & notat glos. in dict. l. ex testamento. & glos. in c. Raynaldus, verbo legauit, & verbo audente, de testament. vbi notat Conarru. §. 3. num. 8. Eodem modo ex illa lege Regia semper cōsentur reperita, & debentur. Atque ita clausulam codicillarem, seu repetitionem ab intestato, quo ad hunc articulum, hodie superflam esse testatur, Burgos in. l. 3. Tauri. numero. 866. & sequenti. Et sic cessat & alterum Tellij fundamentum. Ex illa enim lege Regia est etiam correcta regula iuris veiantis à se ipso posse legari. * Nam etiam si sit vnicus h̄res institutus,

qui

qui repudiet, poterit consequi legatum particulare sibi reli-
ctum: ex quo legata, & cetera in testamento contenta rema-
nent valida, non obstante repudiatione, ex illa lege. Nam
quemadmodum de Iure communi, si legata essent repetita à
venientibus abintestato, deberetur legatum factum hæredi
vnico, qui repudiauit, ut tradit Angel. consilio. 294. incipit.
Punctus testator solum, quem refert & sequitur lat. in. l. pla-
nè. §. si duobus. num. 7. de leg. 1. idem dicendum est, ex d. l. Re-
gia, quæ indistincte omnia legata repetit abintestato.

Non obstat ratio, quod impugnans iudicium testatoris
non potest commo^{rum} ex eo consequi. Quia licet hoc proce-
dat etiam in repudiante hereditatem, id tamen intelligen-
dum est ex casu, quo propter repudiationem vitiaretur dis-
positio testatoris, etiam quo ad illud, quod quis vult consequi,
& non aliâ: ut bene declarat Corne. in authent. ex causa. C. de
liber. præterit. num. 126. in medio. Vnde si data repudiatione,
non vitiarentur contenta in testamento, etiam attento Iure
communi, non impediabatur repudians petere legatum. Prout
contingebat, quando repudians habebat cohæredem: ut di-
stinxit I. C. in. l. quesitum, in fine. ff. de acquiren. heredit. &
sic procedit text. in. l. filio pater. de legat. 1. Nam cum per adi-
tionem cohæredis substitucatur testamentum, non prohibe-
tur cohæres repudians petere legatum, ut ibi. Quę ratio (sup-
posita lege Regia) militat hodie etiam in vnico hærede scri-
pto, per cuius repudiationem non corrunt contenta in testa-
mento, & per consequens poterit agnoscere legatum, ut di-
ctum est:

10 Non etiam obstat, quod melioratio non cadit in vnico: quia
illud est ad effectum, ut desinat esse legitima, recipiatq; graua-
mina, de quibus in. l. 1. infra. vbi dicimus. Non sic ad effec-
tum repudiandę hereditatis, acceptato legato reliquo titulo
particulari, de quo hic. Tunc enim melioratio positive ponit
& legatum sonat, ut in lege præcedenti diximus in quinto
legato extraneo. Isto tamē casu, quando legatum particulare
esset reliquum vnico hæredi, non licet agnoscere hereditatē,
& repudiare legatum. Ex rationibus, quas supra aduximus ad
ostendendum, quod repudiatione prælegati facta à cohærede ac-
ceptante solum operatur quo ad partem, quę in hoc casu vr-
gent, & militant quo ad totum.

11 Eo autem casu, quo melioratio esset relictus titulo universali, ut quia fuit institutus in totum, non poterit dividere, ut adeat pro parte, habeatque tertium & quintum, tanquam meliorationem, repudietque residuum hereditatis. l. i. & 2. l. si solus. ff. de acquir. hered. * Quemadmodum nec per contrarium poterit dividere, ut acceptet legitimam, repudiata in aliquo hereditate. Quia licet aliquibus viis sit hoc posse fieri: Tum ex eo, quod filius mortuo patre sit creditor in legitima. l. i. §. si impuberi. ff. de colla. bono. & creditor institutus potest repudiare hereditatem, & petere debitum. l. debitum. C. de hered. action. l. fi. §. 1. C. de cura. furio. l. si quis legatum. ad finem. ff. de falsis. & ibi notat. Tum etiam, quia hodie de legitima debet tolli omne grauamen. l. quoniam in prioribus. C. de inofficio testamen. quale est, quod filius compellatur adire. Per quae fundamenta hanc opinionem tenuerunt Rom. in. l. vna. C. quando non pet. partes. & Corra. in. l. heres instituta. n. 1. C. de impub. & Fabi. in auth. nouissima. nu. 150. de inoffi. test. Adhuc tamen verius est filium non posse hereditatem sibi iunctim delatam dividere: ut agnita legi summa. reliquum repudiet. Cum pater non teneatur filio legitimam relinquare, nisi titulo institutionis, & sic sub prohibitione legum veterantium divisionem. Et hanc opinionem tenuit Bar. in. l. gerit. nu. 2. 2. ff. de acqui. hered. & in. l. quia poterat. ff. ad Trebel. Quem utrobique sequitur Alex. & alij, quos refert Ias. in. l. 1. nu. 11. ff. de acqui. hered. Et sequitur communiter DD. in. d. l. heres instituta. Et est communis opinio secundum Coua. in. c. Rayauinus. §. fin. in fi. & secundum Mincha. de success. crea. §. 20. nu. 2. 12. Qui respondet ad argumenta contraria post Alex. ad Bar. in. d. l. gerit. & in. d. l. quia poterat. nu. 12. & Soci. nu. 31. in. l. 1. ff. de vulga. & Dec. in. d. l. heres instituta. Quod est generale in omni herede, qui non potest dividere delatam sibi hereditatem, ut pro parte acceptet, pro parte repudiet, ut in. d. l. 1. de acqui. hered. Etiam si testator ipse hereditatem detulerit diuisi fam. l. 2. cod. tit. etiam si in parte sit datus substitutus. l. si solus. co. rit. quibus locis plura congerunt. DD. in proposito.

13 In legatis autem licet quoad diuidendum unum legatum, eadem prohibitiio versetur, que in hereditate. l. legatarius. de legat. l. l. neminem. de legat. 2. si tamen plura legata sint relictas, bene potest unum agnosciri alterum repudiari. l. sed duobus

de legat. 2. Quin & in vno legato, licet legatarius non possit diuidere, vt acceptet pro parte : eius tamen hæredes id possunt facere, vt alter partem suam acceptet, alter repudiet, ex d.l.legatarius. Cum ius acceptandi, & repudiandi, quod erat in persona legatarij indiuiduum, quoad eius hæredes sit lege duodecim tabularum diuissum.l. pro hæreditarijs.C.de hære. actio.l. 1.C. si cert. pet. & not. omnes in.d.l.legatarius.

GLOSSA SECUNDA.

De feudo & emphiteusi an acceptari possint, repudiata hereditate.

1. Mphiteusi acceptari potest repudiata hereditate.
2. Feudum hereditarium non potest acceptari repudiata hereditate : in alio distinguitur filius, ab agnato.
3. Idem in emphiteusi stipulata pro se filiis & hæredibus.

1. **Y** Acceptar la mejoria. Idem in feudo, & emphiteusi. c. 1. an agnatus, vel filius, vassali. & not. Barba. in Rubrica de feudis. & Baldus in.l.liberti.num. 22. C.de ope. liber. & Castillo h̄ic numero. 15. Sed quoad feudum contrarium est verius, vt probatur in dict.cap. 1. qui loquitur in feudo no hæreditario, qđ filius non potest acceptare, repudiata hæreditate, licet agnatus possit. Et licet gloss.ibi. verbo. repudiare. miretur de hoc: plures rationes differentiæ ponit Couarru.libro. 2. variarum.cap. 1.8. numero. 4. Si autem feudum esset hæreditarium, id est, quæ situm pro se filiis & hæredibus : neque filii: neque agnati possent illud acceptare, repudiata hæreditate, cum non deferatur nisi hæredibus.* Et idem esset in emphiteusi, casu quo esset stipulata pro se filiis, & hæredibus. Cum utrumque copulatiue requiratur ad hoc, vt filius possit eam habere, authen.de non alienan. §. emphiteusim. & notat Bart.in.l. vt iuris.iurandi. §. si liber. de operis libertorū. & alijs plures, quos refert & sequitur Ias.in.l.filio pater. numer. 3. de legatis. 1. de quo vide Pine.in.l. 1. de bonis mater. 3. parte. numero. 85. & Afflictis in dict.cap. 1. à numero. 12. & Zasium in tracta.feudorum. 8. parte. à num. 9.

GLOSSA TERTIA.

Quod pro soluendo legato, vel prælegato, vel donatione quotæ bonorum sit prius æs alienum extrahendum.

1 **A**es Alienum extrahitur pro deducendo legato, vel prælegato quotæ bonorum. (norum

2 **A**es alienum extrahitur pro deducenda donatione irreuocabili quote bonorum.

3 **D**onatarius quotæ bonorum non conuenit à creditoribus (bilib.)

4 **M**elioratio quotæ bonorum minuitur ære alieno futuro, licet sit irreuocabilis.

1 **P** Agadas las deudas. Et sic nota pro deducendo legato, vel prælegato quotæ bonorum prius esse extrahendum onus ne æs alienum extans, & apparenſ tempore diuſſionis. 1. cum autem deleg. 2. ſecundū communem intellectum, & idē est in omnibus legatis, quando ſunt reducenda ad vires hæreditatis. Quia prius omne æs alienum extrahitur. 1. in imponenda. 1. ſuccelfores. C. ad. 1. Falc. Quod viget fortius in legato quotæ bonorum, cum bona dicantur deducto ære alieno. 1. ſubſignatum. &. bona. de verb. signif.

2 Sed quid si melioratio quotæ bonorum eſſe facta per contractum donationis irreuocabilem? Dec. cōſ. 237. n. 4. loquēs inter extraneos, defendit talem donationem integraliter debiri, nec extenuari ratione æris alieni, pro quo hæredes eſſe conueniendos, non donatarium. Quod probat aliquibus medijs, cuius opinionem, quāuis aliaſ voluerim ſaluare, in hunc tamen ſenſum non eſt vera. Et eam reprobat Car. Molin. ibi in additione, & Greg. in l. 2. tit. 9. par. 6. gl. pen. & Tello. hic. nu. 3. & Matien. gl. 3. nu. 4. & poſt huius operis primam editionē Guttier. l. b. 2. q. 5. 8. n. 5.* Nam licet quantū ad hoc, quod dicit Dec.

3 ratione æris alieni donatarium non poſſe conueniri, bene dicat. 1. æris alieni. 1. ſi pater. C. de donat. l. 2. C. de reuoc. ijs quæ in fraud. cred. etiam ſi donatarius quotæ bonorum, ut ibi defendit, quem in hoc ſequitur Grego. ſupra. In eo tamen, quod dicit, talem donationem nō extenuari ratione æris alieni, nō bene dicit. Bona enim ſemper intelliguntur deducto ære alieno. 1. ſubſignatum. &. bona. de ver. ſig. l. mulier. bona. ff. de iur. dot.

Quæ conclusio nō ſolū procedit in diſpoſitione generali omnium bonorum, prout volet bat Dec. ſed etiā in diſpoſitione partis bonorum. Cū eadem ratio militet in parte, quæ in toto: & ſic de uno ad alterum poſſit argui. 1. quæ de tota. ff. de rei vendicat.

Nam ratio quam considerauit Decius, quod in dispositione generali posset sequi inconueniens, quod vnu haberet omnia commoda, & alius omnia incommoda: militat etiam pro parte in dispositione partis bonorum: & potest etiam militare in totum, si singas æs alienum excedere bona restantia. Nec Bart. in l. si quis seruum. §. fin. num. 1. & 2. ff. de legat. 2. quem Decius pro hac differentia citat, id voluit. vt statim dicemus.

Non obstant fundamenta Decij. Nam text. in dict. l. æris alieni. C. de donatio. loquitur in donatario rei particularis. Cui licet possit æquiparari donatarius quotæ bonorum, qui etiam est donatarius particularis, cum verbum, *bonorum*, non sit verbum iuris, sed respiciat corpora, vt in dict. l. si quis seruum. §. fin. cum l. sequente. de legatis. 2. vbi notat Bartolus. numer. 4. æquiparatio tamen procedit quantum ad hoc, vt donatarius quotæ bonorum non possit conueniri recta via à creditoribus, quemadmodum nec donatarius rei certæ, vt in dict. l. æris alieni. sed non quantum ad hoc, vt ès alienum non minuat quotam bonorum: quemadmodum non minuit rem certam: cum in hoc sit diuersa. vtriusque donationis natura. Text. etiam in l. si quis argentum. §. sed si quis. C. de donat. in illa exceptione. Nisi ratio de inofficiois donationibus, ad hoc reclamauerit. Non firmat regulam quantum ad hoc, vt donatio quotæ bonorum, non minuatur ære alieno: nam hoc sua natura includitur in donatione quotæ bonorum. Quod autem coligit ex l. omnes. §. Lutius. ff. de ijs quæ in fraud. credi. quod ex quo donatio omnium bonorum dicitur facta in fraudem, significatur creditores non posse conuenire donatarium, nam si possent, non dicerentur fraudati. Non bene deducitur inde, quod donatio omniū bonorum sit exempta ab ære alieno. Nam licet donatarius recta via non posse conueniri, nisi facta excusione, aut per reuocatoriam. Hoc spectat ad ordinem iuris. Sed donatio quantum ad sui substantiam non plus continet quam, quod ex bonis superesset, deducto ære alieno. Ut dicit text. optimus ad propositum. in dict. l. mulier bona. ff. de iure dotum. Et sic etiam procedit decisio Tholosa. quæstione. 387. quam pro se aducebat Decius. Quod vero aducit de emptore, vel donatario hæreditatis, qui iniuitus non cogitur respondere creditoribus. l. 2. C. de pactis. l. 2. C. de hæreditate, vel actione vendita, licet refun-

refundat vēditori, vel donatori, quæ ipsi à creditoribus cōuēti
soluerūt. l. hēreditatē. ff. de don. Illud esse in hēreditate nō sic
in quota bonorū. est falso. Non solum quoad & alienum apā
rens tempore: quo soluitur quota bonorum donata, ex iam di-
stis: sed etiam, si quod & alienum fuit oblitum. Nam si solua-
tur per donatorem, potest agere pro rata aduersus donatariū,
cui plus soluit quam deberetur, per indebiti condictionem. ar-
gumen. l. 2. §. 1. ff. de condi. indeb. Illa autem differentia, quam
facit Bart. in d. l. si quisserum. §. si. nu. 1. & 2. de lega. 2. inter
dispositionem vniuersalem omnium bonorū, & particularem
quotæ bonorum est, quantū ad hoc, vt in vniuersali transeant
actiones ex Trebelliano, non vero in particulari: non tamē ne-
gat Bart. quim pro deducendo legato particulari quotæ bono-
rum, sit prius extrahendum & alienum. Prout voluit glo. bi.
in fin. quæ est in hoc communiter approbata, secundum Gre-
gor. vbi supra.

Itaque cōcludendum est, quod licet donatarius quotæ bono-
rum non possit conueniri à creditoribus, tanquam singularis
successor. l. 1. §. si hēres. ad Trebellian. nisi vel ratione hypo-
thecæ. l. si fundus. §. in vindicatione. ff. de pigno. l. pignoris. C.
codē. vel quia esset facta excussio donatoris, vel eius hēredis,
vel donatio esset facta in fraudem. Tamen quoad soluendam
quotam bonorum donatam, prius est extrahendum omne & s
alienum apparenſ tempore donationis: & si quod postea
emerserit, quod eo tempore esset causatum, & fuit forte obli-
tum, adhuc minuit donationem: cum ea intelligatur deductio
xre alieno, vt dictum est.

OZ
13
22
61 Que omnia cum procedant etiam in melioratione quotæ bo-
norum facta filio per donationem irrevocabilem, vt pro ea
deducenda omne & alienum extans prius extrahatur, vt ex-
pli cant Gregor. vbi supra. & Tello hīc. * Habet tamen adhuc
in hoc ista melioratio quid speciale, quod non solum minui-
tur & re alieno prēterito, causato vsque ad tempus facta do-
nationis: sed etiam remanet obnoxia, vt possit minui ratione
& ris alieni furi, citra dolum tamen, & fraudandi animum
contracti. Omnia enim hæc debita prius extrahenda sunt, vt
fiat dimensio meliorationis veri tertij, & quinti. Nam cum
sit iudicanda secundum bona relicta tempore mortis, & intē-
rim donanti libera bonorum administratio non sit interdicta.

vt in l. 7. infra. vbi dicam gloss. 1. num. 12. Si respectu dicti eris alieni, bona donatoris reperiuntur tempore mortis diminuta, & donatio non possit contineri intra tertium & quintum bonorum temporis mortis, scilicet in media donatio, & capitula cum bonis relictis tunc tempore mortis. Licit contrarium inaduertenter tradiderit Mier. 1. p. primoge. quæstione. 24. num. 35. vt latius dicam in d. l. 7. & satisfaciam iniuste oppugnationi Velasqui, qui post huius operis primam editionem citato hoc loco contrarium defendit.

G L O S S A Q V A R T A .

LEgatarius. prælegatarius. seu donatarius quota bonorum, an possiat a creditoribus conueniri. Et quid in prælegatario rei certe.

1. **P**relegatarius rei certe, aut quota bonorum, an possit a creditoribus hereditariis conueniri.
2. Omnis quota bonorum legata, prælegata, vel donata semper minuitur aere alieno.
3. Successor particularis non conuenitur a creditoribus hereditariis.
4. Melioratus in re certa quibus casibus possit, Iure Regio a creditoribus conueniri.
5. Prælegatarius repudians hereditatem, iure isto conuenitur a creditoribus.
6. Prælegatarius acceptans hereditatem non conuenitur a creditoribus prælegato.
7. L. I. C. si cert. petat. est incorrecta.
8. Prælegatarius acceptans hereditatem bene conuenitur a creditoribus ratione partis prælegati, que capitur iure hereditario.
9. Prælegatarius partis hereditatis conuenitur a creditoribus ratione prælegati.
10. Legatum quota bonorum, & quota hereditatis, an differant, Iure Regio.
11. Legatarius quota bonorum non conuenitur a creditoribus, sed bene ab his hereditibus, qui prius soluerunt.
12. Creditores compelluntur conuenire melioratum, qui repudianit hereditatem pro rata, & alijs hereditibus dabatur ista exceptio.
13. Donatarius quota bonorum, qui post modum institutus repudiet, an conueniatur a creditoribus, pro rata donationis.
14. Inter heredes extrancos prælegatarius repudians an conueniatur a creditoribus.
15. **Y**Por los que despues parecieren. Et sic nota filii melioratum seu prælegatarum in quota bonorum teneri adsolutione eris alieniemergentis post solium prælegatum, posseque ipsum pro.

pro rata prælegati conueniri à creditoribus. Quod tex. exten-
dit ad filium melioratum in re certa. In quibus pleriq; ex no-
stris decisionem exorbitantem esse, & iuris communis corre-
ctoriam existimantur. Plerique legem cum dispositis à iure
cōmuni cōcordare defenderūt. Prout potest videri per Cifue.
Lupum, Tellium. & Mati. hīc. Roder. in. l. quoniam in priorib;
ampliat. 7. nu. 8. Couarr. lib. 2. vari. c. 2. num. 2. Gregor. in. l. 2.
tit. 9. par. 6. verb. lamanda. Peral. in. l. si quis seruum. §. fin. de leg.
2. Molin. lib. 1. c. 10. num. 13. & 14.

Cifuen. (inquam) & Lupus hīc. & Roder. vbi supra intel-
lexerunt ex hoc text. corrigi. l. 1. C. si cert. peta. cum alijs, quibus
probatur onera hēreditaria solum grauare hēredem proportione
nē hēreditaria, non autem ratione prælegati, in quo prælegata-
rius, tanquam particularis successor, non debebat cōribus hē-
reditarijs implicari. l. 1. §. si hēres percepto fundo. ff. ad Trebe.
Quę ratio non solum militat in prælegato rei certę, sed etiam in
prælegato quotę bonorum. Quod in hoc adequatur prælegato
rei certę, cum in eum non transeat onera, vt in. l. cum autem
pars bonorum. de legat. 2. Licet secus sit in legatario, seu præle-
gatario quotę hēreditatis, de quo in. §. si legis ibi precedentis
Quas DD. communiter sic intelligunt, & dicunt singulares, ad
probandum hanc differentiam, inter hęc duos genera legandi.
Quam ex hoc text. præcitatı dicunt confundi, & prælegata-
rium quotę bonorum reduci ad eos terminos, qui de iure cō-
muni serubabantur in legatario, seu prælegatario, quo tę hē-
reditatis, de quo in d. §. fin.

Couar. vero vbi supra, licet quoad æs alienū apparet ēpore
solutionis quotę bonorū, tex. nullā cōtineat difficultatē dicit:
Quoad illud vero, quod emerſerit, seu apparuerit post factam
solutionem, licet prælegatarium posse à creditoribus conueniri
fateatur ex nostro tex. id tamen in effectu non nullū discor-
dere à iure cōmuni dicit. Secundum quod, cum hēredes essent
conueniendi, & ipsi possent pro rata repetere à legatario, seu
prælegatario, cui plus soluerunt, quam sibi deberetur: parū dicit
referre, quod pro eadem rata prælegarius conueniatur recta
via à creditoribus. Quod vero atinet ad prælegatarium rei cer-
tę, tex. esse iuris communis correctorium, afferit. Secundū quod
legatarius certarum rei omnino liber erat ab æris alieni solu-
tione. Ac p̄inde dicit tx. hūc solū esse intelligendū inter filios

quoties res certa prælegata excederet valorem tertij & quinti, si æs alienum emergens ab alijs hæreditibus solueretur. Quo casu cum de iure hæredes conuenti, & soluentes possent reicide re, & revocare prælegatū pro ea parte, quæ ipsum reddit inofficiosum, ratione lessionis, quæ resultat legitimis propter æs alienum: ex nostro text. pro eadem parte fatetur posse prælegatarium rei certæ conueniri à creditoribus. Et extra hunc casum in alijs legatarijs rei certæ, aut quotæ bonorum putat ius commune illæsum manere.

Idem ex stimauit Gregorius vbi supra. vt melioratio tertij, & quinti minuatur semper ære alieno. melioratio autem rei certæ tunc demum, si excederet tertium & quintum, bonoru, deducto ære alieno. Quia tunc ne fiat præiudicium legitimis, erit res certa minuenda pro rata. Alias si non fiat præiudicium legitimis, æs alienum non grauat melioratum in re certa. Quod dicit similiter procedere, si melioratio rei certæ es- set data per donationem. Et sic concludit text. istum, non dis- cordare à iure communi. Per quæ significat, quod etiam in modo conueniendi, iste prælegatarius rei certæ, pro illo ex- cessu, quo res certa prælegata reperitur excedere valorem ter- tij & quinti, propter æs alienum, non possit conueniri à cre- ditoribus: sed tantum à cohæreditibus prius soluentibus, prout de iure communi siebat. Et licet Gregorius hoc non ita clarè expreſſerit, satis tamen innuit, non solum se respicere ad rei effectum, sed etiam ad modum soluendi. Quoad quem, Te- llo hic aduertit, in contrarium esse expressa verba, quæ hoc non patiuntur, sed potius coarctant, vt prælegatarius possit ab ipsis creditoribus conueniri, debereque intelligi, prout ia- cent, & quod text. in hoc sit correctiorius iuris communis.

Petrus de Peralta vbi supra. accue nemis glosatores nostros repræhēdens, intellexit tñ. hunc in nullo discordare à iure cōi- cum text. loquatur in casu particulari prælegatarij quotæ bo- norum, aut rei certæ repudiantis hæreditatem. Quo casu ob- præsumptā fraudem iuste statutum dicit, vt teneatur oneri- bus hæreditarijs. Argume. tit. si quis omisla causa testa. Et id non esse iuri communi contrarium. Secundum quod, licet per- mittatur repudiare hæreditatem agnito prælegato, vt in dicta. I. qui filiabus. §. fin. cum. l. seq. de leg. i. no est hoc intelligendū, cum noctumento cohæredum, vt ipsi omnia onera hæreditaria

subeant, ob quæ forsam non subeunda cohæres repudiasset totam hæreditatem, vt in l. cum hæreditate. ff. de acquirend. hæredi. & sic præstaretur occasio destituendi testamenti: sed solum ad effectum, vt repudians non implicetur molestijs hæreditarijs, non vero, vt exuatur oneribus, vel debitibus. Quod conatur probare aliquibus fundamentis.

Ludo. Molin. vbi supra. aduersus Hispanos omnes, quilegem istam interpretati sunt, nouo sensu contendit, text. hunc non esse iuris communis correctorium, sed potius cum eo concordare, in utroque casu supra relato. In primis quoad hunc posteriorem articulum de prælegato rei certæ, irridet cæteros omnes, qui ita sicce text. intellexerunt, vt loqueretur de prælegato rei certæ. Cum non sit verisimile verbum istud sic dictum in ea forma intelligi posse, quæ destruat iura communia, argumento. l. si quando. C. de inoffic. testamen. Et ipse intelligi loqui de meliorato in quota bonoru, cū assignatione rei certæ Iuxta l. 3. supra. Nā cum lex in superioribus partibus sit semper loquuta de melioratione quoæ bonorum, verba illa. hora la dicha mejoría sea en cosa cierta ad illud genus meliorationis referenda sunt, de quo in precedenti bus: propter relationē la dicha Atq; ita ve ba nihil aliud importat, quā si diceret hora la dicha mejoría de tercio y quinto sea en cosa cierta. Quoad alterū veropūctū, quod melioratus in quota bonorum possit à creditoribus postea emergentibus connenturi, negat text. hunc hoc probare. Nam verba illa. Sean obligados a los pagar. non constringunt, vt intelligamus prælegatarios teneri soluere creditoribus: cum possint intelligi, vt teneantur soluere, & restituere prorata hæreditibus, à quib⁹ creditore exegerint debita postea emergentia: vt vel sicut concordet cum dispositis à iure communi. dicta. l. 2. §. fin. ff. de conditio indebit. Certè intellectus ingeniosus est, sed non ita firmus (maxime in modo conueniendi) qui in ipsem Molin in dubio non consulat actionem creditoris dirigen dam etiam contra prælegatariū: ne forte ex communi opinione aliter agens succumberet in ea parte, & eius timor non caret ratione.